Πάντοτε συντάσσονται μὲ δριστικὴν δσαι ἀναφορικαὶ προ-τάσεις εἰσάγονται διὰ γενικῶν ἀναφορικῶν, π.χ. quisquis, quod-qui, quiicumque, quantumcumque, ubicumque, quodcumque, quan-dcumque [σπανιώτερον quandōcumque], quotiēnscumque κλπ. :

(⁹¹) Αὐτὸ λέγεται ἀνιοῦσα ἡ ἀντίστροφος ἔλξις (attractio inversa) καὶ εἰναι συχνοτέρα εἰς τὴν Λατινικήν ἡ εἰς τὴν Ἑλληνικήν (πρβλ. τὴν οὐσίαν [ἀντὶ ἡ οὐσία] ἦν κατέλιπε τῷ υἱεῖ οὐ πλείονος ἀξία ἔστι).

quidquid orītūr (*ὅτι γεννᾶται*), quālecumque est (*ὅτι ὑπάρχει*) cāusam (*αἰτίαν, ἀφορμὴν*) habet. Quidquid agis, prudenter agās (*πρᾶττε συνετῶς*). Quídquid id ést, timēd' Danād's et dō'na ferēntis (=ferentes). Quodquod mōdō rēs sē hābet (*ὅπως καὶ ἂν ἔχῃ τὸ πρᾶγμα*).

### § 279. Ἀναφορική σύνδεσις.

Τὸ ἀναφορικὸν τίθεται κατὰ προτίμησιν εἰς τὴν ἀρχὴν τῆς προτάσεως καὶ ἀντιστοιχεῖ πρὸς δεικτικὸν μὲ παρατακτικὸν σύνδεσμον (et, iḡtūr, itaque, autem, nam, ēnīm klp.), δοτικές χρησιμεύει, ὡς καὶ εἰς τὴν Ἑλληνικήν, πρὸς στενωτέραν σύνδεσιν τῶν προτάσεων: multas ad rēs perūt̄iles Xenophontis libri sunt, quos (=hos i ḡtūr tānta loipōn) lēḡite, quaeso, studiōsē. Σύνδεσμος ἄλλος (ἐκτὸς τοῦ tāmēn) δὲν πρέπει νὰ τίθεται, (<sup>(48)</sup>) εἰς συνδέσεις δὲ ὡς: quod sī = el δέ, ἐὰν δὲ (ἀρνητικῶς quod nīsī = el δὲ μή), τὸ quod (αἰτ. οὐδ. ἐπιρρηματικῶς κειμένη) χρησιμεύει ἀπλῶς μόνον διὰ τὴν σύνδεσιν (<sup>(49)</sup>).

### § 280. Τὰ ἀναφορικὰ μὲ ύποτακτικήν.

Ἐάν ἡ ἐσωτερική σύνδεσις μεταξὺ κυρίας καὶ δευτερευούσης πρέπει ἰδιαιτέρως νὰ ἔξαρθῇ, γίνεται χρῆσις τῆς ύποτακτικῆς. Καθ' ύποτακτικὴν τίθενται :

1) αἱ ἀναφορικαὶ τελικαὶ προτάσεις (§ 299): lēgāti missi sunt, qui (=ut ii) oracūlum consulērent. Vos duo dēlēgi, quiibus (=ut vobis) essem amicissimus. Diem (*προθεσμίαν*) dīcunt (dōīzōn), quā (καθ' ἥν) omnes convēniāt.

2) αἱ ἀναφορικαὶ ἀποτελεσματικαὶ (§ 295 α) μὲ τὰ δεικτικὰ is, tālis, tam, itā, sīc, ēiusmōdī: nōn is (=tālis) sum, qui (=ut ego) dissimilem (δὲν εἰμαι ἀνθρωπος ποὺ νὰ...). Eā est Rōmāna gens, quae (=ut eā) victa quiēscere nesciat. β) μὲ τὸ dīgnus, indīgnus: tu indīgnus es, qui (τὸ ut ἀποφευκτέον) laudēris.

(48) Ὁσάκις ὅμως τίθεται σύνδεσμος (π.χ. autem, iḡtūr) ἀνήκει οὖτος εἰς τὴν ὀδούσαν πρότασιν.—Αξια παρατηρήσεως: quae (ἢ haec) cum audisset (ταῦτα δὲ ἀκούσας). Quod factō (τούτου δὲ γενομένου). Quae cum ita sint (essent) = τούτων δὲ οὗτως ἔχόντων (Ιδ. καὶ § 286,2).

Τὸ idōnēus καὶ aptus συντάσσονται δμοίως, ἀλλὰ καὶ μὲ τὴν ad καὶ γερουνδῖβον (§ 268). γ) μὲ τὰς ἀρνητικὰς φράσεις : nōn dē-sunt qui (εἰσὶν οἱ), nēmo est qui, nihil (nōn) est quod, quis est qui?, quid est quod?, quōdusquisque (ἢ quōdus quisque) est qui? =πόσον δλίγοι ὑπάρχον : nōn dēērant qui Cassī et Brūti memī-nērint (ὑπῆρχον οἱ ἐνθυμοῦμενοι τὸν Κάσσιον καὶ τὸν Βροῦτον).